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ABSTRAKT

Bakalářská práce si klade za úkol přiblížit využití mechanických zábranných systémů v

objektech s vyšší mírou zabezpečení, jako jsou objekty věznic. Mechanické zábranné sys-

témy u objektů věznic tvoří základní pilíř ochrany proti úniku osob ve výkonu trestu z

chráněných prostor. Mechanické zábranné systémy slouží také k ochraně zaměstnanců v

civilním i služebním poměru a v neposlední řadě k odvrácení útoku z venčí, ve smyslu

pokusu o násilné osvobození vězněných osob, nebo zamezení vniku nepovolených před-

mětů do střežených prostor.

Klíčová slova: Mechanické zábranné systémy, bezpečnost, věznice, zámek, mříž, plot

ABSTRACT

The scope of this Bachelor thesis is aimed at approaching the use of the matter of mechani-

cal barriers in buildings with high level of security, such as the prisons are. Barrier systems

in buildings of prisons serve as the essential and fundamental measure against the escape

of people held in custody out of restricted areas. Mechanical barrier systems serves em-

ployees both, civic and servicemen and last but not the least to prevent breach from the

outside, either to violently extract a prisoner or as a measure to prevent penetration of un-

authorized items into restricted areas.
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ÚVOD

Bakalářská práce si klade za úkol přiblížit problematiku využití mechanických zábranných

systémů v objektech s vyšší mírou zabezpečení. Práce je členěna na teoretickou a praktic-

kou část.

V teoretické části práce je uvedeno základní rozdělení a stručná historie prvků mechanic-

kých zábranných systémů. Mechanické zábranné systémy jsou základním bezpečnostním

pilířem ochrany každého objektu. V návaznosti na další typy zabezpečení je pojednáno o

integraci bezpečnostních systémů a jejich průlomové odolnosti. V jednotlivých částech

jsou popsány klíčové prvky z oblasti obvodové, plášťové a předmětové ochrany, jako jsou

bezpečnostní oplocení, ohrazení, mříže, otvorové výplně, trezorové skříně a úschovné ob-

jekty. Součástí je i způsob návrhu zabezpečení a využití těchto prvků.

V praktické části využijeme poznatků z teoretické části k bezpečnostnímu posouzení reál-

ného objektu a analýze rizik. K tomuto posouzení je využita analýza silných a slabých

stránek, příležitostí a hrozeb. Jako modelový objekt jsem si vybral jednu z českých věznic,

kterou znám z důvodu, že jsem jejím zaměstnancem a se způsobem zabezpečení a režimo-

vými opatřeními se setkávám pravidelně. Technické zabezpečení objektů věznic má za

úkol znemožnit únik osob ve výkonu trestu z chráněných prostor. Slouží také k ochraně

zaměstnanců v civilním i služebním poměru a v neposlední řadě k odvrácení útoku z venčí,

ve smyslu pokusu o násilné osvobození vězněných osob, nebo zamezení vniku nepovole-

ných předmětů do střežených prostor. Z vlastní zkušenosti mohu říct, že zabezpečení ob-

jektů splňuje standardy technického zabezpečení vězeňské služby, ale projevuje se zde

faktor podfinancování a nedostatku lidských zdrojů.

Cílem práce je zodpovězení otázek, zda je daný komplex objektů věznice dostatečně chrá-

něn a zda se zde nachází prostor pro případná zlepšení současného zabezpečení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO MECHANICKÝCH ZÁBRANNÝCH SYSTÉMŮ

Mechanické zábranné systémy jsou základním pilířem technického zabezpečení v průmys-

lu komerční bezpečnosti. Poskytují ochranu svou mechanickou odolností. Prvky mecha-

nických zábranných systémů (dále jen MZS) mají za úkol ztížit násilné vniknutí nepovole-

né osoby, do chráněné zóny, nebo manipulaci s chráněnými předměty v zabezpečeném

objektu.

1.1 Rozdělení ochran MZS

V průmyslu komerční bezpečnosti (dále jen PKB) řadíme MZS do technické ochrany, kte-

rou následně dělíme do těchto oblastí:

Obr. 1. Rozdělení technických ochran MZS

1.1.1 Obvodová ochrana

Obvodová ochrana zajišťuje bezpečnost ve vyhrazeném území a kolem chráněného objek-

tu. Zpravidla je dána katastrálními hranicemi pozemku, případně bariérami přírodního,

nebo umělého charakteru (vodní toky, ploty, zdi apod.).

1.1.2 Plášťová ochrana

Plášťová, případně objektová ochrana zamezuje průniku, nebo narušení standardních

vstupních míst do objektů, jako jsou dveře, okna, garážové vrata, technologické prostupy,

kabelové šachty, ale řeší i méně standardní, jako je prostup samotným pláštěm budovy –

zdí.

Technická
ochrana MZS

Obvodová
ochrana

Plášťová
ochrana

Předmětová
ochrana

Speciální
ochrana
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1.1.3 Předmětová ochrana

Předmětová ochrana řeší zabezpečení prostor a úschovné prostředky, kde se ukládají cen-

nosti, finanční hotovost, prostředky utajovaných informací před nepovolenou manipulací,

nebo odcizením. Do této kategorie patří především trezory, trezorové skříně, bezpečnostní

zavazadla pro převoz cenin apod.

1.1.4 Speciální ochrana

Speciální ochrana zajišťuje ochranu cenin a hodnotných předmětů, případně k jejich zna-

čení a odlišení pravosti. Především jde o ochranné prvky chemického charakteru, které

nezamezují zcizení, nebo znehodnocení chráněného předmětu, ale vedou k odhalení pacha-

tele, nebo metod rozkrádání majetku. Takový typ ochrany je nazýván „chemickou nástra-

hou“ a využívají je především instituce typu muzea, archivy, starožitnictví, výstavní haly a

prostory, kde se jiné prostředky technické ochrany neosvědčily. Prostředky speciální

ochrany podle provedení dělíme na:

 chemické – prášky, pudry, pasty, barvy, laky, aerosoly, fixy, chemické nástrahy,

 mechanické – plomby, pečetě, reliéfní ražby folií, vodoznaky.

1.2 Integrovaný bezpečnostní systém

V současnosti si pouze s mechanickými zábrannými systémy nevystačíme. Tyto systémy

jsou proto doplňovány prostřednictvím vhodných režimových opatření, fyzickou ostrahou

a elektronickými systémy pro monitorování a signalizaci průniku do chráněných prostor.

V takovém případě mluvíme o integraci a komplexní ochraně v podobě integrovaného

bezpečnostního systému. Takový systém lze definovat množinou:

𝐼𝐵𝑆 = {𝑀, 𝐺}
(1)

kde:

 IBS – integrovaný bezpečnostní systém

 M – množina prvků:

o SM-MZS – mechanické zábranné systémy

o SO – režimová opatření a fyzická ostraha

o SE – monitorovací a signalizační systémy

 G – vztah a charakteristika množiny prvků M a okolí systému.
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Mechanické zábranné systémy (SM-MZS) – soubor prostředků obvodové, plášťové a

předmětové ochrany, který ztěžuje pachateli průnik do chráněného objektu (mříže, ploty,

bezpečnostní dveře, bezpečnostní folie, trezory).

Režimová opatření a fyzická ostraha (SO) – systém organizačních opatření ke sběru in-

formací o napadení chráněného objektu a adekvátní reakci na tento stav. Provádějí je vrát-

ní, strážní, nebo smluvně zajištěná hlídací služba.

Monitorovací a signalizační systémy (SE) – elektrické systémy zachycující, nebo moni-

torující průnik do chráněného objektu. Zpracování takového stavu je automaticky odeslá-

no na řídící panel obsluhy DPPC (dohledové přijímací a poplachové centrum), dříve ozna-

čované, jako PCO (pult centrální ochrany). Tuto část ochrany zajišťují systémy PZTS,

ACCESS, CCTV.

Obr. 2. Grafické znázornění IBS, průnik množiny M

Integrovaný bezpečnostní systém jako celek má smysl a jeho účinnost lze hodnotit pozi-

tivně v případě, když jeho reakce je taková, že pokryje časový interval potřebný k překo-

nání překážky pachatelem. [2]

1.2.1 Procesy bezpečnosti v MZS

Pokud mluvíme o mechanických zábranných systémech, jako o základním pilíři bezpeč-

nostního průmyslu, pak každé další z uvedených opatření zvyšují efektivitu a reaktibilitu

celého systému. V poslední řadě lze vhodně nastaveným pojištěním snížit dopady rizik na

akceptovatelnou úroveň.

Bez mechanického zabezpečení, jako základní ochrany, nelze z pohledu bezpečnostního

průmyslu převzít objekt do kvalifikované fyzické ochrany. Současně také žádná z pojišťo-

SM

SO SE

[…]

vým opatřením, je nutné tyto nedostatky, odporující zásadám montáže základních prvků

vstupních otvorových výplní odstranit.

U okenních výplní situovaných směrem ven z prostoru věznice a v přízemních podlažích

aplikovat bezpečnostní folie, případně bezpečnostní skla.

Část technologických vstupů a kanálových vík v prostorech s pohybem odsouzených je

chráněna uzamykacím systémem, ale v administrativní části, nejsou víka kabelových kaná-

lů nijak chráněna a hrozí zde riziko sabotáže ze strany odsouzených s volným pohybem.

Prvky pláště budov (okapové svody, prvky ochrany před bleskem) jsou chráněny jednodu-

chými ježky s ostnatými dráty, doporučuji jejich obměnu za efektivnější variantu s žiletko-

vým drátem. Technologické žebříky jsou opatřeny uzamčením, nebo zábranou bránící je-

jich použití, zde není potřeba přijímat opatření.

6.5.3 Předmětová ochrana

Předmětová ochrana realizována prostřednictvím trezorových skříní, trezorů a klíčových

trezorů v prostorách pod dohledem CCTV, prvků PZTS a ACCESS je efektivní.

Klíčová pracoviště, prostory, předměty a zařízení s vyšší důležitostí jsou chráněny pečetě-

mi na vstupních dveřích a plombami bránící jejich použití. V této oblasti není třeba přijí-

mat zvláštní opatření.
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ZÁVĚR

Bakalářskou práci jsem zaměřil na mechanické zábranné systémy, které jsou základním

prvkem vztaženým k bezpečnosti objektů z hlediska ochrany zdraví a života osob a majet-

ku.

V teoretické části jsem se věnoval základnímu členění mechanických zábranných systémů,

které poskytují ochranu svou pasivní mechanickou odolností. Prvky mechanických zábran-

ných systémů nejsou neprolomitelné, ale mají za úkol ztížit násilné vniknutí nepovolené

osoby, do chráněné zóny, nebo manipulaci s chráněnými předměty v zabezpečeném objek-

tu.

Pasivní mechanickou odolností je docíleno maximální prodloužení doby potřebné pro pře-

konání mechanického systému pachatelem, případně k odrazení pachatele od pokusu v

překonání pokračovat. Odolnost mechanických systémů je dána časovým intervalem, který

je potřebný pro překonání systému a nazýváme jí – průlomovou odolností. Průlomová

odolnost je definována souborem tzv. průlomových norem ČSN EN 1627 až ČSN EN

1630, které definují šest bezpečnostních tříd a požadavky na mechanické zábranné systémy

s ohledem na předpokládaný způsob napadení. Moderní doba si nevystačí pouze

s klasickým mechanickým zabezpečením, ale v návaznosti na další systémy pojednávám

také o integraci bezpečnostních systémů.

V dalším bloku byla stručně shrnuta historie mechanických zábranných systémů. Od po-

čátku formování společenských uskupení vznikala potřeba jistoty a bezpečí. Lidé si chráni-

li zdraví a majetek primitivními úkryty a skrýšemi. S postupem času, nabytými znalostmi a

novými materiály, vyráběli sofistikovanější systémy, které dali vzniknout novému oboru

zámečnictví.

Poslední oddíl teoretické části je věnován literární rešerši na téma jednotlivých prvků ze

základních oblastí obvodové, plášťové a předmětové ochrany.

Praktická část práce se věnovala reálnému objektu jedné z českých věznic. Na základě

bezpečnostní obchůzky jsem posoudil stávající zabezpečení objektu z pohledu mechanic-

kých zábranných systémů a stanovil možná rizika pro objekty a osoby.

Prostřednictvím SWOT analýzy jsem ohodnotil silné a slabé stránky vnitřních faktorů a

příležitosti a hrozby, jako vnější vlivy. Výstupem analýzy je zjištění, že silné stránky pře-

vyšují slabé. Jako silné stránky považuji především kvalifikované pracovníky, kteří vyko-
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návají fyzickou ostrahu a uplatňují režimová opatření. Naopak slabé stránky vychází pře-

devším z faktu, že existuje veliký nepoměr finančního ohodnocení mezi soukromým a

státním sektorem na podobných pozicích. Tento nepoměr ve finančním ohodnocení neu-

možňuje kvalitní zaměstnance získávat a náležitě je ohodnotit. Největším rizikem věznice

je vznik, nebo úmyslné založení požáru a napadení zaměstnanců, nebo osob ve výkonu

trestu.

Poslední blok praktické části nabízí opatření, která povedou ke zvýšení bezpečnosti.

V oblasti obvodové a předmětové ochrany nejsou závažné nedostatky. V části plášťové

ochrany je nutné u starých a původních prvků mechanických zábranných systémů dodržet

správné instalační pokyny výrobců, ale především je uvést do souladu s metodickým lis-

tem, kterým se stanovuje Standard technického zabezpečení objektů Vězeňské služby Čes-

ké republiky.

Celkově hodnotím zabezpečení věznice z pohledu mechanických zábranných systémů i

z pohledu integrace ostatních systémů na vysoké úrovni.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACCESS Systém kontroly přístupu.

CCTV Closed Circuit Television, uzavřený televizní okruh.

CEN Comité Européen de Normalosation. Evropský úřad pro normalizaci.

ČAP Česká asociace pojišťoven.

DPPC Dohledové a přijímací centrum.

IBS Integrovaný bezpečnostní systém.

MZS Mechanické zábranné systémy.

NGŘ Nařízení generálního ředitele VS ČR

PCO Pult centrální ochrany.

PČR Policie české republiky.

PKB Průmysl komerční bezpečnostní.

PZTS Poplachový, zabezpečovací a tísňový systém.

RU Resistence unit, odporové jednotky průlomové odolnosti.

SBS Soukromá bezpečnostní služba.

VS ČR Vězeňská služba České Republiky
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