POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Liška Jaroslav

Vedoucí práce: Ing. Ján Ivanka

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Mechanické zábranné systémy ve věznici

Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

Výsledek kontroly plagiátorství:

Bakalářská práce byla posuzena z hlediska plagiátorství s výsledkem- práce není plagiát. Nejvyšší míra podobnosti 0%.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Datum 29.5.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce